
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII - Nº 351 
Novembro de 2017 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 1



 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 3



 
PORTARIA Nº 309/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o Memorando nº 97/2017 - DIRAP-
Fortaleza/IFCE 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores JOSE DE ARIMATÉA FERREIRA 
QUINTILIANO, Matrícula Siape nº 44983 e CLAUDETE DE ALBUQUERQUE 
ARRAIS, Matrícula Siape nº 1110250, para operacionalização no SIAFI do procedimento 
referente à indicação dos empenhos Restos a Pagar do exercício de 2017, da unidade do 
Campus de Fortaleza com data de 02/01/2018, conforme legislação vigente.  

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de dezembro de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 4



 
PORTARIA Nº 310 GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 209/GDG, de 08 de setembro de 2017, de modo que, 
onde se lê: 07/07/2017 a 03/11/2017, leia-se: 07/07/2017 a 02/11/2017. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 dezembro de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 5



 
PORTARIA Nº 311/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 129/2017 COCONT-
Fortaleza/IFCE de 05/12/2017,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 0475/17 Processo nº 23256.043148/2017-99 

Contratada: AIGP SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA - ME 

Objeto: Prestação de serviços terceirizados de 
administrador de AVA, designer de animação, 
designer educacional 1, designer educacional 2, 
designer educacional 3, ilustrador/pesquisador 
iconográfico 

Data da assinatura: 29/11/2017 Data da Vigência: 29/11/2017 a 29/11/2018 

Fiscal : Márcia Roxana da Silva Régis Arruda Matrícula SIAPE: 1811152 

E-mail: marciarxn@gmail.com Ramal: 3777 

Fiscal Substituto: Cícero José de Castro Pinto Matrícula SIAPE: 02269576 

E-mail: cicero@ifce.edu.br Ramal: 3777 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de dezembro de 2017. 

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 6



 
PORTARIA Nº 312/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 195/2017 - 
Departamento de Indústria de 06/12/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem  a 
Comissão de estudo da viabilidade de criação do Laboratório de Gestão e 
Empreendedorismo, Industrial (LGEI) - Campus Fortaleza.   

 
NOME SIAPE FUNÇÃO 
Karine Bessa Porto Pinheiro Vasques 17572691 PRESIDENTE 
Taumaturgo Antonio Moura Oliveira 1224977 MEMBRO 
Cícero Roberto de Oliveira 269548 MEMBRO 
Evaldo Correia Mota 269461 MEMBRO 
João Medeiros Tavares 0269499 MEMBRO 
Maira Nobre Castro 1794127 MEMBRO 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  07 de dezembro de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 7



 
PORTARIA Nº 313/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do 
Memorando nº 01/2017, de 06/12/2017, da Presidente da Comissão de 
Disciplinar,   

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, conforme o art. 214 do ROD o 
prazo para o término dos trabalhos conduzidos pela Comissão Disciplinar constituída por 
meio da Portaria 270/GDG, de 25/10/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 349, pág. 42, 
de 25/10/2017, incumbida de apurar a situação relatada do processo nº 2356.041876.2017-66. 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GER.AL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 07 de dezembro de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 
 
 
 
 
 
 

Publicada no BS n° 351 
de__11_ /___12__/2017 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 8



 
PORTARIA Nº 314/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 131/2017 COCONT- 
Fortaleza/IFCE, datado de 07/12/2017,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 049/17 Processo nº 23256.012940/2017-00 
Contratada: PH E B COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA –ME 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 
Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cristiane Maria Martins 
Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2107829 

Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
 

Contrato nº 050/17 Processo nº 23256.056291/2017-41 
Contratada: SILNÊI LEOCÁDIO - ME Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 

atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 
Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cristiane Maria Martins 
Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2107829 

Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
 

Contrato nº 051/17 Processo nº 23256.056270/2017-25 
Contratada: ELENICE MORAIS DA SILVA -
ME 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 
Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cristiane Maria Martins 
Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2107829 

E-mail: cristianemmrodrigues@gmail.com Ramal: 3687 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 9

mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br


 

Contrato nº 052/17 Processo nº 23256.056275/2017-58 
Contratada: ITÁLIA CAFÉS ESPECIAIS – 
EIRELI-EPP 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 
Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cristiane Maria Martins 
Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2107829 

Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
 

Contrato nº 053/17 Processo nº 23256.056280/2017-61 
Contratada: DISTRIBUIDORA MARTINS 
LTDA 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 
Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cristiane Maria Martins 
Rodrigues 

Matrícula SIAPE: 2107829 

Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de 
dezembro de 2017. 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 10

mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com


 
PORTARIA Nº 315/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 131/2017 COCONT- 
Fortaleza/IFCE, datado de 07/12/2017,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 054/17 Processo nº 23256.056286/2017-38 
Contratada: DISTRIFORT – 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS & EQUIPAMENTOS LTDA-
ME 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 
Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da 
Silva 

Matrícula SIAPE: 1165373 

Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
 

Contrato nº 055/17 Processo nº 23256.056288/2017-27 
Contratada: ANTÔNIA ANADILA DE 
ARÁUJO SILVA - ME 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 
Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da 
Silva 

Matrícula SIAPE: 1165373 

Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
 

Contrato nº 056/17 Processo nº 23256.056289/2017-71 
Contratada: F M VIEIRA PINHEIRO 
DISTRIBUIDORA - ME 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 
Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da 
Silva 

Matrícula SIAPE: 1165373 

Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 11

mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br


 

Contrato nº 057/17 Processo nº 23256.056292/2017-95 
Contratada: SPE DISTRIBUIDORA E 
REPRESENTAÇÕES EIRELLI-ME 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 
Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da 
Silva 

Matrícula SIAPE: 1165373 

Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
 

Contrato nº 058/17 Processo nº 23256.056293/2017-30 
Contratada: BRENA VIEIRA LIRA 
CAVALCANTE EIRELI - EPP 

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios para 
atendimento aos alunos do IFCE - campus 
Fortaleza 

Data da assinatura: 23/11/2017 Data da vigência: 23/11/17 a 23/11/18 
Fiscal:  Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 
Email: cristiane@gmail.com Ramal: 3687 
Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da 
Silva 

Matrícula SIAPE: 1165373 

Email: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3687 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de 
dezembro de 2017. 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 12

mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br
mailto:cristiane@gmail.com
mailto:cleideh@ifce.edu.br


 
PORTARIA Nº 316/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 131/2017 COCONT- 
Fortaleza/IFCE, datado de 07/12/2017,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 046/17 Processo nº 23256.050857/2017-21 
Contratada: VOETUR TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

Objeto: contratação de serviços de agenciamento 
de viagens para voos regulares internacionais e 
domésticos 

Data da assinatura: 28/11/2017 Data da vigência: 28/11/17 a 28/11/18 
Fiscal:  kamyle Braga Soares Matrícula SIAPE: 1497675 
Email: kamyle@ifce.edu.br Ramal: 3625 
Fiscal Substituto: Gizelle do Nascimento 
Menezes 

Matrícula SIAPE: 1205017 

Email: gizelle.menezes@ifce.edu.br Ramal: 3625 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de 
dezembro de 2017. 

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 13

mailto:kamyle@ifce.edu.br
mailto:gizelle.menezes@ifce.edu.br


 
PORTARIA Nº 317/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 131/2017 COCONT- 
Fortaleza/IFCE, datado de 07/12/2017,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 048/17 Processo nº 23256.028669/2017-16 
Contratada: CMB ENGENHARIA LTDA – 
EPP 

Objeto: a contratação de empresa especializada 
na execução de obra de adequação do fosso do 
elevador e construção do cubículo da subestação 
do campus Fortaleza 

Data da assinatura: 04/12/2017 Data da vigência: 04/12/17 a 04/03/18 
Fiscal:  Clayton Tapeti do Carmo Matrícula SIAPE: 1586389 
Email: cpc@ifce.edu.br Ramal: 3743 
Fiscal: João Bosco Pinheiro Dantas Filho Matrícula SIAPE: 1678896 
Email: arquibosco@gmail.com Ramal: 3743 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de 
dezembro de 2017. 

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 14

mailto:cpc@ifce.edu.br


PORTARIA Nº 318/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que consta Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, o artigo nº 145 da Lei 
8.112/90, e o contido no Memorando nº 018/CPAD de 08/12/2017, 

 

 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º Convalidar  todos os atos até esta data praticados pela Comissão 
Processante CPAD nº 01/2017.  

Art. 2º Reconduzir os servidores REBECA DE ABREU MOREIRA matrícula 
SIAPE nº 2607319, DANILSON SOARES DO NASCIMENTO matrícula SIAPE nº 
1961480 e JOSE DIJALMA BATISTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 728364, do 
quadro efetivo do IFCE, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (CPAD-01/2017), incumbida de apurar os fatos 
relacionados ao processo nº 23256.023685.2017-12, bem como as demais infrações conexas 
que surgirem no decorrer da fase apuratória.   

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
que poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 4º Estabelecer que esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação 
no Boletim de Serviço do campus. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de dezembro de 2017. 

 

 

Rinaldo dos Santos Araújo 
Diretor-geral Em Exercício 

Publicada no Boletim de 
Serviço nº 351 de 11/12/2017 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 15



 
PORTARIA Nº 319/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor do Memorando 
Interno nº 165/2017-DIPPG-FORTALEZA/IFCE, de 08/12/2017,  

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ CARNEIRO DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1279341, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Comissionada 
de coordenação de Curso, Código FCC, como titular da Coordenadoria do Curso de Mestrado 
Profissional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação - 
PROFNIT (em Rede), do campus de Fortaleza, vinculada a Diretoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação. 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11de dezembro de 2017. 

 
 
 
 

Rinaldo dos Santos Araújo 
Diretor-geral Em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 16



 
PORTARIA Nº 327/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO  DO CAMPUS 
DE FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o 
teor do Memorando nº 05-CPAD-03/2017, de 15/12/2017, do Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD,   

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, com base no art. 152, da Lei nº 
8.112/90, o prazo para o término dos trabalhos conduzidos pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - CPAD-03/2017, constituída por meio da Portaria 261/GDG, de 
18/10/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 349/OUTBRO/2017. 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GER.AL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 18 de dezembro de 2017. 

 
 
 
 

Rinaldo dos Santos Araújo 
Diretor-geral em Exercício 

 
 
 
 
 
 

Publicada no Boletim de Serviço nº 351 
de 18/12/2017 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 351/DEZ/2017 | Página 17


	CAPA-DEZ-17
	SUMA-APRES-DEZ-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-309
	RESOLVE

	PORT-310
	RESOLVE

	PORT-311
	RESOLVE

	PORT-312
	RESOLVE

	PORT-313
	RESOLVE

	PORT-314
	RESOLVE

	PORT-315
	RESOLVE

	PORT-316
	RESOLVE

	PORT-317
	RESOLVE

	PORT-318
	RESOLVE

	PORT-319
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-327
	RESOLVE




